及利息合计20,425.13万元。

根据公司实际控制人之一张宝出具的《资金占用情况说明》，上述占用资金主要用于其本人消费、投

资、存于本人或本人指定账户，或现金存于其本人处，上述占用资金最终流向实际控制人之一张宝。

上述情形发生的主要原因系公司在工程投资、销售、采购业务等相关内控关键节点存在重大缺陷。

根据公司实际控制人之一张宝出具的《资金占用情况说明》，上述涉及多付款项被实际控制人之一

张宝占用，实际控制人之一张宝与上述涉及供应商存在特殊利益安排，构成实际控制人之一张宝占用上

市公司资金。

公司已将多付款项计入其他应收款核算，但由于部分资金已通过供应商回流至公司实际控制人之一

张宝及其关联方或其指定第三方主体，导致公司无法确认是否仍对供应商存在应收款项。

鉴于上述情形，公司实际控制人之一张宝已承诺归还。

2025年5月27日，公司实际控制人之一张宝出具《关于占用上市公司资金的还款承诺函》，承诺将于

2025年9月30日前归还全部资金占用款。 截至2025年7月1日，公司已收到张宝归还的上述款项3,000万

元，公司将持续督促还款。

（二）请说明公司调整其他应收款、固定资产、在建工程等会计科目的调整过程、调整期间、调整金额

划分的标准和依据，并列示调整前后对各期资产总额、营业成本、净利润、资产减值损失等核心财务指标

的影响；结合多付款项事项的审批程序和管理制度，说明公司在供应商管理、定价审批及财务核算等环节

内部控制是否存在薄弱环节，拟采取哪些具体措施防范类似风险

上述资金占用金额19,133.88万元（不包含利息）系公司主要根据实际控制人之一张宝出具的《资金

占用情况说明》初步梳理结果，与公司《浙江帕瓦新能源股份有限公司2024年年度报告》中披露的向部

分供应商多支付工程及设备款18,000万元存在一定差异，目前，由于时间较为紧张，公司对上述资金占

用事项、金额等尚在梳理中，待最终资金占用金额梳理确定后，公司将根据情况对《浙江帕瓦新能源股份

有限公司2024�年年度报告》等公告进行统一更正。

截至2024年年报及审计报告披露日，根据实际控制人之一张宝出具的赔偿承诺函，存在与供应商交

易价格不公允的情形， 累计向部分供应商多支付工程及设备款18,000万元， 相应公司在各期财务报表

中，冲减在建工程或者固定资产18,000万元，同时计入其他应收款18,000万元；并将对应多计提的固定

资产折旧予以冲回处理。 具体情况如下：

1、2023年度

根据自查结果，调增2023年末其他应收18,000.00万元，调减固定资产10,710.00万元，调减在建工

程7,290.00万元。

经上述调整后，对2023年资产总额、营业成本、净利润、资产减值损失等财务指标的影响如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产总额 407,290.03 - 407,290.03

营业成本 106,387.39 - 106,387.39

资产减值损失 -16,728.93 - -16,728.93

净利润 -9,737.00 - -9,737.00

2、2024年度

根据自查结果，调增2024年末其他应收18,000.00万元，调减固定资产14,347.19万元，调减在建工程

2,850.00万元，调减营业成本1,106.04万元。

经上述调整后，对2024年资产总额、营业成本、净利润、资产减值损失等财务指标的影响如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产总额 287,737.42 1,106.04 288,843.46

营业成本 114,088.63 -1,106.04 112,982.59

资产减值损失 -41,952.75 - -41,952.75

净利润 -71,544.11 -1,106.04 -72,650.15

根据公司实际控制人之一张宝出具的上述《资金占用情况说明》， 公司实际多支付工程设备款13,

892万元、多支付运费250万元、销售货款被占用4,991.88万元，公司实际控制人之一张宝通过上述方式占

用公司资金金额为19,133.88万元。公司会同年审会计师等机构对相关情况仍在进一步核查，待确定后公

司将重新予以更正。

根据目前公司自查情况，公司在工程投资、销售、采购业务等相关内控关键节点存在重大缺陷，如供

应商遴选机制不完善、合同审批管理待优化、工程进度款支付节点把控不严格等，公司拟采取下列措施防

范类似风险：

1、供应商遴选优化

（1）严格的准入与资质审核

对供应商（特别是大额、关键供应商）进行全面的尽职调查，核实其营业执照、资质证书、经营状况、

信用记录、股权结构、是否存在关联关系等。

（2）关联方的识别与披露

建立并维护详尽的关联方清单。要求采购人员、业务人员主动申报与供应商的潜在利益关系。在供应

商准入时强制进行关联关系核查和声明。

（3）资质动态管理

定期（如每年）复审现有供应商资质，确保其持续符合公司要求（如资质证书有效期、经营异常情

况）。

2、合同管理规范化

（1）合同模版标准化

使用经法务审核的标准合同模板，明确约定付款条款（付款方式、付款条件、付款时间、发票要求、银

行账户信息等）、价格机制（固定价、浮动价公式）、交付验收标准、违约责任等。